
 

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 декабря 2017 г. N 188 

 

О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ УЧЕТА НАЛОГООБЛАГАЕМОЙ 

БАЗЫ И АДМИНИСТРИРОВАНИЯ НАЛОГА НА ЗЕМЛЮ 

 
В целях обеспечения условий по реализации требований статьи 16 Закона Республики 

Абхазия "О плате за землю" от 9 марта 1996 г. N 243-с, а также качественного учета налоговой базы 

по налогу на землю и обеспечения оперативного пополнения информации по расширению 
налогооблагаемой базы Кабинет Министров Республики Абхазия постановляет: 

1. Утвердить: 

- "Форму предоставления сведений о землепользователях для целей учета плательщиков 

налога на землю" (далее - Форма) (Приложение N 1); 

- "Порядок заполнения формы предоставления сведений о землепользователях для целей 
учета плательщиков налога на землю" (Приложение N 2). 

2. Государственному управлению Республики Абхазия по землепользованию и кадастру: 

- до 15 февраля 2018 года запросить в администрациях районов и г. Сухум сведения по ранее 

предоставленным земельным участкам и направить их в Министерство по налогам и сборам 

Республики Абхазия согласно прилагаемой к настоящему Постановлению Форме; 

- обеспечить аккумулирование и обработку сведений, поступающих от администраций 

районов и г. Сухум, а также их предоставление ежемесячно не позднее 25-го числа в Министерство 

по налогам и сборам Республики Абхазия по прилагаемой к настоящему Постановлению Форме. 

3. Администрациям районов и г. Сухум: 

- до 30 марта 2018 года предоставить в Государственное управление Республики Абхазия по 

землепользованию и кадастру сведения по ранее предоставленным физическим и юридическим 
лицам земельным участкам согласно прилагаемой к настоящему Постановлению Форме; 

- обеспечить ежемесячно не позднее 15-го числа предоставление в Государственное 

управление Республики Абхазия по землепользованию и кадастру сведений о предоставляемых 
земельных участках согласно прилагаемой к настоящему Постановлению Форме; 

- осуществлять выдачу правоустанавливающих документов на пользование землей 

(государственного акта на пользование землей или договора аренды земельного участка) при 
условии оплаты права пользования предоставленным земельным участком за один год. 

 

Премьер-министр 
Б. БАРЦИЦ 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 



Приложение N 1 

к Постановлению Кабинета Министров 
Республики Абхазия 

от 28 декабря 2017 г. N 188 

 
Форма предоставления сведений о землепользователях 

для целей учета плательщиков налога на землю 

 

Порядковый 

номер 

записи 

Реквизиты 

(номер и дата 
выдачи) госу- 

дарственного 

акта на право 
пользования 

(владения) 

землей или 

договора 
аренды земли 

Наименование 

юридического 
лица (ИНН) 

или ФИО 

физического 
лица (ИП), 

место жительства 

землепользо- 

вателя и ИНН 
(для ИП) 

Точный 
адрес 

земель- 

ного 
участка 

Основное 

назначение 
земельного 

участка 

Площадь 

земельного 

участка в га 

Приме-
чания 

 
 

 

      



 

 
 

 

Приложение N 2 
к Постановлению Кабинета Министров 

Республики Абхазия 

от 28 декабря 2017 г. N 188 

 

ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ ФОРМЫ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

СВЕДЕНИЙ О ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАТЕЛЯХ ДЛЯ ЦЕЛЕЙ УЧЕТА 

ПЛАТЕЛЬЩИКОВ НАЛОГА НА ЗЕМЛЮ 
 

Настоящий Порядок определяет общие требования к заполнению формы предоставления 

сведений о землепользователях. 

1. Заполнение формы предоставления сведений о землепользователях согласно Приложению 

N 1 к Постановлению производится в цифровом виде посредством компьютерной программы 

MicrosoftExcel. Незаполненный образец в цифровом виде предоставляется Министерством по 
налогам и сборам Республики Абхазия. 

2. Записи производятся шрифтом TimesNewRoman, цвет текста - черный. 

3. Записи дат во всех разделах Приложения N 1 производятся арабскими цифрами (число и 
месяц - двузначными, год - четырехзначными). 

4. Не допускаются какие-либо сокращения. 

5. Заполнение графы "Порядковый номер записи". 

В данной графе указывается порядковый номер записи, начиная с первоначальной записи с 

последующим возрастанием номера, в связи с добавлением новых записей в указанную форму. 

6. Заполнение графы "Реквизиты (номер и дата выдачи) государственного акта на право 

пользования (владения) землей или договора аренды земли". 

В данной графе указываются номер и дата выдачи выданного государственного акта, 

фигурирующие в Книге записей государственных актов на право пользования землей, или номер и 

дата подписания договора аренды земли. 

7. Заполнение графы "Наименование юридического лица (ИНН) или ФИО физического лица 

(ИП), место жительства землепользователя и ИНН (для ИП)". 

Наименование юридического лица вместе с ИНН землепользователя вносится на основании 
соответствующих данных, фигурирующих в государственном акте на право пользования (владения) 

землей, или договора аренды земли. 

Фамилия, имя, отчество или наименование ИП, ИНН для ИП, место жительства физического 

лица в данную графу вносятся на основании соответствующих данных из государственного акта на 

право пользования (владения) землей или договора аренды земли. 

8. Заполнение графы "Точный адрес земельного участка". 

В данной графе отображаются данные, фигурирующие в Книге записей государственных 

актов на право пользования землей и иных источниках, располагаемых органами государственной 
власти, осуществившими предоставление земельного участка. 

9. Заполнение графы "Основное назначение земельного участка". 



Графа заполняется на основании соответствующих данных, указанных в копиях 

государственных актов на право пользования (владения) землей или договоре аренды земли. 

10. Заполнение графы "Площадь земельного участка в га". 

В графе указываются данные, фигурирующие в Книге записей государственных актов на 
право пользования землей или договоре аренде земли. 

11. Заполнение графы "Примечания". 

Заполнение графы "Примечания" не обязательно и заполняется на усмотрение заполнителя 
для указания уточняющей информации. 
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